
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 6/2023

XXXII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Nové technologie / Umělá inteligence / Drony / Satelity / Medvědi / Pytlačení 

šelem / Trable s nájmem / Eko-vyznamenání / Soutok Vltavy a Berounky / Zvuky 

přírody / Klimakomiks / V pasti pohlaví / ChatGPT a Copilot / Luděk Čertík

gAIA



Využijte vánoční

SLEVU
na nákup dárků ze dřeva a papíruLESNÍ DÁRKY

OD LESNÍHO SVĚTA

www.lesnisvet.cz
Sleva platí do 31. 1. 2024.

1515%%

C-0239C/15

SLEVOVÝ KÓD:  CVXTMML1MT 

NOVINKA

Mojmír Vlašín podruhé
Druhou várku humorných povídek ze života ochránce
přírody ocení nejen příznivci ekologie, ale také všichni,
koho trápí, proč je štyft reproverzní.

www.lipka.cz/e-shop

Na zimní procházky
Chytrá skládačka k určování stromů 
a keřů podle kůry, plodů a pupenů.

4 TIPY NA ČTENÍ, 
KTERÉ NESMÍ CHYBĚT POD VÁNOČNÍ JEDLIČKOU V KVĚTINÁČI

Zpívající atlas
Atlas do kapsy nabitý informacemi. 
Díky QR kódům i s hlasy ptáků.

Inspirační karty
Karty s citáty českých i zahraničních
myslitelů v sebereflexi, mentoringu 
i odpočinku.

NOVINKA



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

je to k neuvěření, ale mám pro vás 
samé dobré zprávy!

Předně: minule jsem tady věřil, 
že Sedmá generace svůj příběh ještě 
neuzavře, a naštěstí se vás našlo 
dost na to, abychom do 33. ročníku 
opravdu mohli vstoupit. Do sbírky 
na Darujme.cz jste zatím přispěli 
čtvrt milionem korun, jména dárců 
a dárkyň najdete na zadní straně to-
hoto čísla. Jsme vám všem nesmírně 
vděční a vynasnažíme se vaši důvěru 
nezklamat.

Druhou dobrou zprávou je, že 
28. října prezident udělil vyzname-
nání čtyřem osobnostem ekologic-
kého hnutí: Haně Librové, Bedřichu 
Moldanovi, Josefu Frantovi a Mi-
loslavu Nevrlému. Poselství jejich 
života a díla v tomto čísle přibližuje 
Marie Schindler.

Třetí dobrou zprávou je, že jsme 
pokřtili druhou povídkovou knihu 
Mojmíra Vlašína Další příhody ochránce 
přírody, kterou si můžete koupit na 
našem e-shopu samostatně, ve dvo-
jici s prvním dílem, nebo společně 
s předplatným. Má to opět humor, ba 
i srandu!

Čtvrtou dobrou zprávou je, že 
jsme se s naším dlouholetým ese-
jistou Luďkem Čertíkem dohodli 
na tom, že jeho hluboké vhledy do 
světa zvířat, naslouchání a krajin vy-
dáme knižně, a to včetně audioverze 
a speciálních webovek. V tomto čísle 
najdete poslední text z autorova 
cyklu i výtečný rozhovor, který s ním 
vede Mariana Arkai.

A konečně: leží před vámi přes še-
desát zajímavých stran, ať už se v nich 
věnujeme umělé inteligenci, satelitům, 
dronům, medvědům, pytlákům, náj- 
mům nebo přírodním parkům.

Dobrý rok 2024 přeje

15|  Dron: dobrý služebník i zlý pán 25| Pytlačení velkých šelem v ČR prochází

PŘIPRAVUJEME: elektromobilita • práva přírody • eko-hoaxy • energetická družstva • 
Jitka Stehlíková • Dagmar Šubrtová • Hmlisto • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Žaneta Gregorová
Umělá inteligence láká neziskovky
Měl by neziskový sektor vyslyšet vábení 
AI? 

Anketa
Být technologicky před pytláky
V čem spočívají výhody i rizika používání 
nových technologií? 

Rozhovor s Umělou Inteligencí
Přírody ani umělé inteligence 
se nezbavujte
Na vztah umělé inteligence a přírody 
nám odpověděli ChatGPT a Copilot.

Adéla Fischerová
Země se nejlépe chrání z vesmíru
Díky satelitům dnes máme k dispozici 
pohled z kosmické perspektivy. 

Kristýna Čermáková
Dron: dobrý služebník i zlý pán
Obrovský potenciál dronů předvídal jen 
málokdo. Dnes jsou všude. 

Ján Markoš
Môžeme sa stať lekármi Zeme?
Podľa čínskeho mudrca Lao-tse 
je bláznivé sa o to vôbec pokúšať.

SERIÁL
Radovan Plášek
Umělá inteligence v etické perspektivě
Letošek byl rokem umělé inteligence. 
Jaké etické otázky přináší? 

DROBNOHLED
Veronika Kicková
Medvědí služba ochraně přírody
Na středním Slovensku se schyluje 
k medvědí tragédii. 

Karolína Kupková
Pytlačení velkých šelem v ČR prochází
Policejní útvar zaměřený na enviro-krimi-
nalitu u nás stále nevznikl.

Zuzana Vlasatá
Vězení za utýrání stovek krav
Dva muži půjdou do vězení. Jeden na 
sedm a druhý na pět let.

Marie Schindler
Poselství od laureátů
Prezident v říjnu vyznamenal čtyři 
osobnosti ekologického hnutí. 

Kristýna Hájková
Švédská inspirace pro české MeToo
Společenské klima vůči sexuálnímu násilí 
se v Česku konečně mění. 

Ester Dobiášová
Nejistý život v nájmu
Iniciativa nájemníků a nájemnic chce 
ulehčit život lidem bez vlastního bydlení.

Kristýna Čermáková
Rekultivovaný soutok Vltavy a Berounky
U místa dotyku slavných řek vznikne 
Příměstský park Soutok. 

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Ponořeni ve zvucích
Buďte zvídaví a ptejte se: Co všechno 
můžu odečíst z hlasu, který slyším?

Karolína Kupková
V pasti nejen pohlaví
Nad knihou Sylvie Lauder o politice, sexu, 
násilí a postavení žen v Česku.

Žaneta Gregorová
Svět bez konce: klimakomiks dle jaderné 
velmoci
Fenomén klimatické krize už zasáhl i svět 
komiksu.

ROZHOVOR
Rozhovor s Luďkem Čertíkem
S lidmi hovoří Země i ve snech
S básníkem a esejistou o hudbě, filmu 
i rozličných krajinách. 

Vizualizace: Jana KK s pomocí AI. Foto: Jana K. Kudrnová.

 
4|

 
 

7|

8|

12|

15|

18|

20|

22|

25|

 
27|

28|

30|

31|

34|

38|

48|

50|

52|


	Obálka
	Obsah
	Editorial
	BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	SERIÁL — KURZ MEDIÁNÍ SEBEOBRANY
	DROBNOHLED — OCHRANA PŘÍRODY
	DROBNOHLED — ŠELMY
	DROBNOHLED — HNUTÍ
	DROBNOHLED — BYDLENÍ
	DROBNOHLED — KRAJINA
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



